福州职业技术学院（保卫处）
 榕职院保〔2024〕12号

关于近期开展学校安全排查工作的通知

各系（院、部）、处室、中心、馆：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防灾减灾重要论述，按照《福州教育局办公室转发省减灾委办公室关于做好2024 年全国防灾减灾日有关工作的通知》（榕教办安〔2024〕23号）文件精神，经5月7日学校安全工作会议部署决定本周内开展校园安全排查工作，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，强化责任落实

各单位要按照“党政同责、一岗双责”和“三管三必须”要求，压紧压实安全责任，消除安全盲区死角，堵塞安全监管漏洞，确保校园安全形势持续稳定。

二、持续开展安全检查，确保取得实效

坚持“四不放过”和“依法依规、实事求是、注重实效”的原则，各单位要全面自查各自管辖区域的安全隐患和风险点（详见附件1），聚焦消防安全重点领域、重点场所和薄弱区域，重点检查各级岗位履职、安全疏散、用电用火、消防设施、实训室安全管理等方面的情况，排查学生宿舍、教室礼堂、图书馆等人员密集场所的火灾风险隐患，对排查发现的风险隐患，建立清单台账，明确责任人、整改措施、整改时限，做到闭环管理，坚决把风险隐患消除化解在萌芽阶段。

三、提高宣传引导，增强安全意识

针对防溺水、防自然灾害、交通安全、消防安全、饮食安全、防电信诈骗安全等方面的宣传教育。各单位要及时开展形式多样的防溺水、防火、防地震、反恐防暴、防校园欺凌、防交通事故、防食物中毒、反诈反传销等安全教育活动，进一步提升学生风险防范能力。

四、工作要求

各单位要严格按照通知要求对重要部位或点位进行一次拉网排查，对于排查中发现问题要立即整改到位，排查结果及反馈信息材料（详见附件2）请于5月13日前报送保卫处，联系电话：83760316 。

附件:1.校园安全隐患排查整治分解表

2.学校安全工作自查行动“四个清单”登记表

                                    保 卫 处

                                        2024年5月7日
附件1

校园安全隐患排查整治分解表

	序号
	排查内容
	排查区域

（场所）
	责任单位

	1
	校舍建筑安全
	重点检查学校建筑（含围墙、地下空间等）、在建工程、电气线路；特种设备安全、配电房、校医院、体育馆。
	后勤管理处

公基部

	2
	燃气安全
	严禁使用灌装燃气，学校食堂全面推行“气改电”
	后勤管理处

	2
	食品安全
	严格执行《食品安全法》和《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》，严格落实食品安全校长负责制，建立健全食品安全各项规章制度，严格采购、贮存、加工、留样全过程管控，食堂食品加工场所进行“明厨亮灶”视频化或网络化。
	后勤管理处

	3
	消防安全
	针对师生公寓、教学楼、图书馆、食堂、礼堂等人员密集场所开展消防、燃气隐患排查，及时消除物资乱堆乱放、电线私拉乱搭等安全隐患，配齐配全消防器材设施设备，加强用火用电用气安全提示，畅通消防通道和应急通道。加强消防安全知识和技能培训，完善应急预案并组织演练，提高初起火灾处置能力。要对学生公寓内违规使用大功率电器、电动自行车违规停放充电等问题进行集中整治。
	学工处

党政办

后勤管理处

保卫处

图书馆

各单位

	4
	防汛防台风安全
	做好校舍安全检查、巡查，保持排水系统通畅，对溪源江水位密切监控，对易涝易塌方地段适时监控，注意防范次生地质灾害。在校工地继续停止施工，对校园防汛重点地段加大巡逻，对积水进行排涝和清污，遇紧急情况做好上报和处置工作
	后勤管理处
保卫处

	5
	校园周边

交通安全
	对校园内和校门口路面情况进行排查，重点查看易积水点、窨井盖等情况，持续提升校园及周边道路交通环境。
	保卫处

	6
	实验实训室安全
	落实实验室（实训室）安全领导责任制、日常管理制度等，要加强实验室设备用电安全业务培训，加强对学生实训的操作规范和用电安全教育宣传与引导。
	实验实训中心

各院系

附件2

学校安全工作自查行动“四个清单”登记表
	序号
	排查清单
	隐患清单
	整改清单
	责任清单

	存在问题
	是否为重大隐患
	整改措施
	整改时限
	制度措施
	责任单位
	责任人

	1
	隐患点
	具体存在的问题
	填写

是或否
	1.具体整改措施；

2.具体整改措施；
	填写预计整改时间或已完成整改
	重大隐患需形成具体制度措施

	2

	3